

**CAIXA D'ESTALVIS COMARCAL DE MANLLEU Y SOCIEDADES  
DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e  
Informe de Gestión Intermedio Resumido Consolidado  
correspondientes al periodo de seis meses finalizado  
el 30 de junio de 2010

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Balances de situación resumidos consolidados  
al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009  
(Expresados en miles de euros)

<b>ACTIVO</b>	<b>30/06/2010</b>	<b>31/12/2009 (*)</b>
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>41.047</b>	<b>38.977</b>
<b>Cartera de negociación (Nota 6)</b>	<b>2.210</b>	<b>2.765</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 6)</b>	<b>193</b>	<b>722</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta (Nota 6)</b>	<b>133.595</b>	<b>117.502</b>
<b>Inversiones crediticias (Nota 6)</b>	<b>2.238.795</b>	<b>2.297.992</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento (Nota 6)</b>	<b>59.266</b>	<b>27.094</b>
<b>Ajustes a activos financieros por macro-coberturas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>36.401</b>	<b>20.672</b>
<b>Activos no corrientes en venta (Nota 8)</b>	<b>46.703</b>	<b>30.664</b>
<b>Participaciones (Nota 3)</b>	<b>-</b>	<b>8</b>
a) Entidades asociadas	-	-
b) Entidades multigrupo	-	8
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	<b>1.281</b>	<b>1.281</b>
<b>Activos por reaseguros</b>		
<b>Activo material (Nota 7)</b>	<b>52.181</b>	<b>53.385</b>
a) Inmovilizado material	46.920	48.459
b) Inversiones inmobiliarias	5.261	4.926
<b>Activo intangible (Nota 10)</b>	<b>9.063</b>	<b>9.774</b>
a) Fondo de comercio	-	-
b) Otro activo intangible	9.063	9.774
<b>Activos fiscales</b>	<b>11.714</b>	<b>11.800</b>
a) Corrientes	2.467	1.079
b) Diferidos	9.247	10.721
<b>Resto de activos (Nota 9)</b>	<b>35.281</b>	<b>29.901</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.667.730</b>	<b>2.642.537</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Las Notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado resumido al 30 de junio de 2010.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Balances de situación resumidos consolidados  
al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009  
(Expresados en miles de euros)

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/06/2010</b>	<b>31/12/2009 (*)</b>
<b>Cartera de negociación (Nota 11)</b>	<b>657</b>	<b>717</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 11)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Pasivos financieros a coste amortizado (Notas 11 y 12)</b>	<b>2.521.725</b>	<b>2.496.342</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>128</b>	<b>847</b>
<b>Pasivos asociados con activos no corrientes en venta</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Pasivos por contratos de seguros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Provisiones</b>	<b>7.737</b>	<b>9.252</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>7.185</b>	<b>6.909</b>
a) Corrientes	1.396	1.696
b) Diferidos	5.789	5.213
<b>Fondos de la Obra Social</b>	<b>4.917</b>	<b>4.286</b>
<b>Resto de pasivos</b>	<b>2.088</b>	<b>2.511</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>		
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>123.293</b>	<b>121.673</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>120.641</b>	<b>119.613</b>
Capital/Fondo de dotación	-	-
Prima de emisión	-	-
Reservas	118.302	115.200
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	2.339	4.413
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>2.553</b>	<b>1.952</b>
Activos financieros disponibles para la venta	2.553	1.952
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>99</b>	<b>108</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>123.194</b>	<b>121.565</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.667.730</b>	<b>2.642.537</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
<b>Riesgos contingentes</b>	<b>20.807</b>	<b>30.690</b>
<b>Compromisos contingentes</b>	<b>324.018</b>	<b>307.908</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Las Notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado resumido al 30 de junio de 2010.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes  
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009  
(Expresadas en miles de euros)

	<u>30/06/2010</u>	<u>30/06/2009 (*)</u>
(+) Intereses y rendimientos asimilados	41.184	66.445
(-) Intereses y cargas asimiladas	22.015	38.262
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>= MARGEN DE INTERESES</b>	<b>19.169</b>	<b>28.183</b>
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	697	609
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	-	-
(+) Comisiones percibidas	5.352	5.568
(-) Comisiones pagadas	260	263
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	585	254
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	(15)	(34)
(+) Otros productos de explotación	3.236	1.925
(-) Otras cargas de explotación	3.052	534
<b>= MARGEN BRUTO</b>	<b>25.712</b>	<b>35.708</b>
(-) Gastos de administración:	19.061	19.162
(-) a) Gastos de personal	13.061	13.094
(-) b) Otros gastos generales de administración	6.000	6.068
(-) Amortización	2.290	2.384
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	(1.120)	16
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Nota 6)	187	9.309
<b>= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>5.294</b>	<b>4.837</b>
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Notas 7, 9, 10, 17)	336	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (Nota 17)	(534)	55
(+) Diferencia negativa de consolidación	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas (Notas 8 y 17)	(1.318)	27
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>3.106</b>	<b>4.919</b>
(+/-) Impuesto sobre beneficios	776	1.246
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>2.330</b>	<b>3.673</b>
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>2.330</b>	<b>3.673</b>
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	2.339	3.750
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	(9)	(77)

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondiente  
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

(Expresado en miles de euros)

	<b>30/06/2010</b>	<b>30/06/2009 (*)</b>
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>2.330</b>	<b>3.673</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>601</b>	<b>1.822</b>
<b>1. Activos financieros disponibles para la venta:</b>	<b>976</b>	<b>2.687</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	1.251	2.884
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(275)	(197)
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>2. Coberturas de los flujos de efectivo:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
<b>3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>4. Diferencias de cambio:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>5. Activos no corrientes en venta:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>7. Entidades valoradas por el método de la participación:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>8. Resto de ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>9. Impuesto sobre beneficios</b>	<b>(375)</b>	<b>(865)</b>
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>2.931</b>	<b>5.495</b>
<b>a) Atribuidos a la entidad dominante</b>	<b>2.931</b>	<b>5.572</b>
<b>b) Atribuidos a intereses minoritarios</b>	<b>-</b>	<b>(77)</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado  
correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 Y 2009  
(Expresado en miles de euros)

<b>Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante</b>								
	<b>Fondos propios</b>				<b>Resultado del ejercicio de la Entidad dominante</b>	<b>Ajustes por valoración</b>	<b>Intereses minoritarios</b>	<b>Total Patrimonio Neto</b>
	<b>Capital / Fondo de dotación</b>	<b>Prima de emisión y reservas</b>	<b>Otros instrumentos de capital</b>	<b>Menos: valores propios</b>				
<b>Saldo inicial a 01/01/2010</b>	-	115.200	-	-	4.413	1.952	108	121.673
<b>Ajustes por cambios de criterio contable</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	115.200	-	-	4.413	1.952	108	121.673
<b>Total ingresos y gastos reconocidos</b>	-	-	-	-	2.339	601	(9)	2.931
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	3.102	-	-	(4.413)	-	-	(1.311)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	3.102	-	-	(3.102)	-	-	-
Incrementos / Reducciones por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(1.311)	-	-	(1.311)
<b>Saldo final al 30/06/2010</b>	-	118.302	-	-	2.339	2.553	99	123.293
<b>Saldo inicial al 01/01/2009</b>	-	110.723	-	-	6.010	(1.872)	175	115.036
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	110.723	-	-	6.010	(1.872)	175	115.036
<b>Total ingresos y gastos reconocidos</b>	-	-	-	-	3.750	1.822	(77)	5.495
<b>Otras variaciones de patrimonio neto</b>	-	4.477	-	-	(6.010)	-	-	(1.533)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	4.477	-	-	(4.477)	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(1.533)	-	-	(1.533)
<b>Saldo final a 30/06/2009</b>	-	115.200	-	-	3.750	(50)	98	118.998

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados correspondientes  
a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009  
(Expresados en miles de euros)

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>30.901</b>	<b>(24.493)</b>
1. Resultado consolidado del ejercicio	2.330	3.673
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	772	11.455
(+) Amortización	2.290	2.384
(+/-) Otros ajustes	(1.518)	9.071
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	28.575	(38.375)
(+/-) Activos de explotación	23.078	(8.418)
(+/-) Pasivos de explotación	5.497	(29.957)
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(776)	(1.246)
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)</b>	<b>(30.249)</b>	<b>14.783</b>
1. Pagos:	32.172	-
(-) Activos materiales	-	-
(-) Activos intangibles	-	-
(-) Participaciones	-	-
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	32.172	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	1.923	14.783
(+) Activos materiales	1.204	407
(+) Activos intangibles	711	355
(+) Participaciones	8	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	-	14.021
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)</b>	<b>24</b>	<b>140</b>
1. Pagos:	-	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	-	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	24	140
(+) Pasivos subordinados	24	140
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>(15)</b>	<b>(34)</b>
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>661</b>	<b>(9.604)</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>38.977</b>	<b>46.039</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>39.638</b>	<b>36.435</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
(+) Caja	15.059	10.897
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	25.988	25.538
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	1.409	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>39.638</b>	<b>36.435</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANLLEU)**

Formulación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados  
e informe de gestión intermedio resumido consolidado

**1. Naturaleza de la Entidad**

Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu (en adelante, la Entidad, la Entidad Dominante o la Caja) es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en Manlleu, Plaza Fra. Bernadí 24-25. Tanto en la "web" oficial de la Caja ([www.caixamanlleu.es](http://www.caixamanlleu.es)) como en su domicilio social (Manlleu) pueden consultar la información pública sobre la Caja y su Grupo.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Entidad es cabecera de un grupo de Entidades dependientes, que constituyen, junto con ella, el Grupo Caixa Manlleu (en adelante, el "Grupo" o el "Grupo Caixa Manlleu"). Consecuentemente, la Entidad está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales, cuentas anuales consolidadas del Grupo que incluyen asimismo las participaciones en negocios conjuntos y las inversiones en asociadas.

Durante el ejercicio 2009 los Consejos de Administración de Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu, Caixa d'Estalvis de Sabadell y Caixa d'Estalvis de Terrassa acordaron iniciar un proceso de integración mediante la fusión y creación de una nueva caja de ahorros.

El proyecto tiene como finalidad constituir una Entidad más eficiente y con más capacidad para competir en sus nuevos mercados, manteniendo la cultura de arraigo al territorio, proximidad, innovación y compromiso social mediante la Obra Social, valores por los cuales son especialmente reconocidas.

Con la finalidad de acogerse al régimen de ayudas del FROB, las tres entidades sometieron a la aprobación de Banco de España y a la Comisión Rectora del FROB, el correspondiente Plan de Integración previsto en la normativa contenida en el RDL 9/2009 de 26 de Junio y fue aprobado el día 25 de marzo de 2010. El Plan de Integración prevé la suscripción de participaciones preferentes convertibles en cuotas participativas por importe de 380 millones de euros.

Caixa d'Estalvis de Sabadell, mediante acuerdo de su Consejo de Administración en la reunión de fecha 12 de abril de 2010, y Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu y Caixa d'Estalvis de Terrassa, mediante acuerdo de sus respectivos consejos de administración de fecha 13 de abril de 2010, acordaron la suscripción de un Proyecto Común de Fusión, el cual quedó depositado en el Registro Mercantil de Barcelona el día 16 de abril de 2010 y finalmente fue aprobado por las respectivas Asambleas Generales de las Entidades Participantes con fecha de 17 de mayo de 2010.

La fusión de las tres cajas participantes fue formalizada mediante escritura pública autorizada por el Notario Juan-José López Burniol con fecha 29 de junio de 2010, bajo la denominación de "Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa" y denominación comercial de "Unnim", habiendo obtenido el NIF nº G65345886.



Dicho proceso de fusión ha obtenido las siguientes autorizaciones, aprobaciones e inscripciones por parte de los organismos competentes:

- (1) Por parte del Govern de la Generalitat se ha autorizado la fusión mediante acuerdo de fecha 15 de junio de 2010.
- (2) Por la Dirección General de Política Financiera de la Generalitat de Catalunya se ha aprobado por resolución de fecha 15 de junio de 2010 el proyecto de Estatutos y de Reglamento de la Entidad resultante.
- (3) Por la Comisión Nacional de la Competencia autorizó la Fusión mediante su resolución del 13 de mayo de 2010.
- (4) La inscripción en el Registre de Caixes d'Estalvi de Catalunya y en el Registro Mercantil se realizó con fecha de 1 de julio de 2010.
- (5) La inscripción en el Registro Especial de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España se realizó con fecha de 7 de julio de 2010.

En relación a los órganos de gobierno de la nueva caja se hace constar lo siguiente:

- (i) En las Disposiciones Transitorias de los Estatutos de la nueva Caja se regula el número y composición de los órganos de gobierno de la Caja durante el periodo transitorio de duración hasta la Asamblea General prevista para el año 2012 en la que se procedería a la renovación total de los órganos de gobierno.
- (ii) En las Asambleas Generales celebradas por las tres cajas el día 17 de mayo de 2010 se designaron los miembros de la Asamblea General, del Consejo de Administración y de la Comisión de Control para dicho periodo transitorio.
- (iii) En las reuniones del Consejo de Administración y de la Comisión de Control celebradas el día 6 de julio de 2010 se designaron los cargos de dichos órganos, así como el nombramiento del Director General de la Entidad, así como la composición de los miembros de la Comisión Ejecutiva, Comisión Delegada de Obra Social y los Consejos Territoriales de Manlleu, Sabadell y Terrassa como Comisiones Delegadas del Consejo, así como sus respectivos cargos.
- (iv) Finalmente, en la Asamblea General celebrada el día 22 de julio de 2010 se ratificó el cargo de Director General tal como se establece en la normativa sobre cajas y en los propios Estatutos.

Las operaciones de la caja resultante de la fusión se tendrán que considerar iniciadas a efectos contables el 1 de julio de 2010.

Como consecuencia de lo anteriormente indicado, Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu queda disuelta sin liquidación, con efectos a partir de la inscripción de la escritura pública de Fusión de 1 de julio de 2010, con transmisión en bloque de su patrimonio a la Entidad resultante de la Fusión, de nueva creación, que los adquirirá por sucesión universal.

Dado que, como consecuencia del proceso de fusión se ha creado una Entidad de nueva constitución, la continuidad de la actual Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu se ha de entender como parte de la Entidad resultante. La información financiera semestral a 30 de junio de 2010 no refleja ningún efecto de los que se derivan del proceso de fusión mencionado, como por ejemplo, los costes de racionalización de la red y de gestión del excedente de personal ni las variaciones en los valores contables de determinados activos y pasivos que surjan en el momento en que la fusión sea efectiva.

## **2. Bases de presentación, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas**

### **2.1 Bases de presentación**

Las cuentas consolidadas resumidas al 30 de junio de 2010 han sido formulados por los Administradores de Caixa d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (Unnim), como Entidad resultante de la unión de las tres cajas anteriormente mencionadas y sucesora universal de Caixa d'Estalvis de Comarcal de Manlleu, en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 31 de agosto de 2010. Asimismo, las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009 fueron aprobadas por la Asamblea General de Caixa Manlleu en su reunión celebrada el día 17 de mayo de 2010.

Las cuentas consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010 del Grupo Caja Manlleu se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

Estas cuentas semestrales consolidadas resumidas deben ser consideradas de manera conjunta con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 para su adecuada comprensión.

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estas cuentas consolidadas semestrales se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea, modificada por la Circular 6/2008 del Banco de España, de 26 de noviembre.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2009).

## 2.2 Cambios significativos en las estimaciones realizadas

En la elaboración de las cuentas consolidadas del Grupo se utilizan, en determinadas ocasiones, estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual completo
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados;
- La vida útil de los activos materiales e intangibles
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación
- El valor razonable de determinados activos no cotizados

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizan en función de la mejor información disponible a la fecha en que se realizan sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) de manera significativa; lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdida y ganancia consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2009 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a dicha fecha.

## 2.3 Otra información

### Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estas cuentas semestrales consolidadas resumidas y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

### Beneficio por acción

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en esta memoria de las cuentas anuales consolidadas resumidas información relativa alguna al beneficio por acción requerida por dicha NIC.

### Información sobre dividendos pagados

Tal y como se ha indicado en el apartado anterior, debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Los resultados que obtiene la Caja se destinan, en todo caso, a reservas, a la compensación de pérdidas de ejercicios anteriores (en caso de existir) y a la dotación al fondo de la obra social, de acuerdo con la propuesta realizada por el Consejo de Administración al cierre del ejercicio y aprobada por su Asamblea General, pero en ningún caso se pueden destinar al pago de dividendos.

Por este motivo no se presenta en estas cuentas semestrales consolidadas resumidas la información requerida por la normativa aplicable sobre el pago de dividendos realizados en el primer semestre del ejercicio 2010, al no ser de aplicación.

### Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados a 30 de junio de 2010, si presentan históricamente un componente de estacionalidad o ciclicidad en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo.

### Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2010 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

### Estado de flujos de efectivo consolidado

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrados en el capítulo “Caja y Bancos Centrales” del activo del balance consolidado;
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en los capítulos “Caja y depósitos en bancos centrales” e “Inversiones crediticias” de los balances consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009; y
- Los instrumentos financieros que sean convertibles en efectivo y que en el momento de su adquisición, su vencimiento no fuera superior a tres meses, registrados en los capítulos “Caja y bancos centrales” e “Inversiones Crediticias” del activo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009, siempre que no exista un riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería del Grupo.

Asimismo, a los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado no se han incluido como un componente del efectivo, los descubiertos ocasionales al no formar parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

En los estados de flujos de efectivo consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2010 y 2009.

### **3. Cambios en la composición del Grupo**

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caja Manlleu correspondiente al 31 de diciembre de 2009 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En los anexos I y II de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo y multigrupo, respectivamente a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estas cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2009 indicados anteriormente, durante el primer semestre del ejercicio 2009 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, durante el primer semestre del 2010, el Grupo ha adquirido el 33,33% de la sociedad Arbre Inversions SL por importe de 1 miles de euros, ha incrementado su participación en Habitatges Invercap SL del 50% al 100% por importe de 1 euro y ha incrementado su participación en Habitatges Invervic SL del 35% al 100% por importe de 200 miles de euros.

#### **4. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección**

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009:

##### **a) Miembros del Consejo de administración en su condición de consejeros**

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.10	30.06.09
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas (*)	52,0	52,4

(\*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

##### **b) Miembros de la Comisión de control**

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.10	30.06.09
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	14,0	13,2

**c) Personal clave de la Alta Dirección y miembros del consejo de administración en su calidad de directivos del Grupo**

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.10	30.06.09
Sueldos y otras remuneraciones análogas	489,0 (*)	414,0
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	50,4	51,3

*(\*) Los sueldos y otras remuneraciones análogas correspondientes al primer semestre del ejercicio 2010 no son comparables con las del mismo periodo del ejercicio anterior al no haberse retribuido la totalidad de incentivos en el primer semestre del 2009.*

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entiende por Alta Dirección del Grupo aquellas personas que desarrollan en el Grupo, de hecho o de derecho, funciones de dirección bajo la dependencia directa de los órganos de administración, de comisiones ejecutivas o de miembros del Consejo ejecutivo o directores generales de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

**5. Información por segmentos**

La información que se presenta a continuación sobre segmentos se ha preparado, de acuerdo con aquello dispuesto en la NIIF 8, identificando los correspondientes segmentos operativos sobre la base del tipo de clientes y tipo de productos y servicios que se ofrecen en cada uno de ellos.

La información se presenta con este desglose de segmentación para ajustarse a la definición de segmentos operativos indicada a la NIIF 8, por ser la considerada como más relevante, a efectos de facilitar la información requerida por la llamada NIIF 8, y para ser la forma en la que la misma se presenta, con carácter recurrente al Consejo de Administración, que a los efectos de la NIIF 8, tiene que entenderse como la máxima instancia en la toma de decisiones operativas del Grupo, que evalúa el rendimiento y asigna recursos a cada uno de los segmentos identificados, sin perjuicio de que el nombrado Consejo de Administración utilice, por ejemplo, otro tipo de información por segmentos desagregada a nivel de direcciones territoriales.

Los segmentos identificados en base a los que se presenta la información requerida por la NIIF 8 son los siguientes:

- Entidad de crédito, que incluye, tanto particulares como pequeñas y medianas empresas y, básicamente, para este tipo de clientes, productos de activo como los préstamos hipotecarios, préstamos de consumo con garantía personal, adquisiciones temporales de activos a clientes, descuento comercial, tarjetas de crédito, comisiones de intermediación y cuentas de crédito y operaciones de pasivo como las cuentas corrientes y de ahorro, gestión de operaciones bancarias como las cuentas corrientes y de ahorro, gestión de operaciones bancarias a este tipo de clientes (transferencias, domiciliaciones, operaciones de intercambio de moneda, etc.). También incluye al tipo de clientes considerados por el Grupo como "grandes empresas", atendiendo a su dimensión, y productos como las operaciones sindicadas, préstamos con garantías personales o reales a este tipo de clientes, líneas de financiación, operaciones estructuradas, comisiones por intermediación, colocación y seguro de valores, etc. Sin embargo, también incluye a los clientes con patrimonio gestionado y la intermediación para la venta de seguros y viajes.
- Inmobiliario, que corresponde, en su caso, a la actividad de adquisición, promoción, arrendamiento y venta de terrenos, inmuebles acabados y promociones llevadas a cabo por el Grupo.

En el cuadro siguiente se presenta se muestra información por segmentos operativos de la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo correspondiente al 30 de junio de 2010 y 2009:

Conceptos	Entidad de Crédito		Inmobiliario		Total	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
<b>Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada</b>						
<b>Ingresos</b>						
Ingresos externos al Grupo	50.962	74.803	174	280	51.136	75.083
	<b>50.962</b>	<b>74.803</b>	<b>174</b>	<b>280</b>	<b>51.136</b>	<b>75.083</b>
<b>Gastos</b>						
Amortización de Inmobiliizado	(2.290)	(2.384)	-	-	(2.290)	(2.384)
Otros Gastos por deterioro	(803)	(9.325)	(65)	-	(868)	(9.325)
Otros gastos	(45.583)	(59.613)	(65)	(88)	(45.648)	(59.701)
	<b>(48.676)</b>	<b>(71.322)</b>	<b>(130)</b>	<b>(88)</b>	<b>(48.806)</b>	<b>(71.410)</b>
<b>Resultado después de impuestos</b>	<b>2.286</b>	<b>3.481</b>	<b>44</b>	<b>192</b>	<b>2.330</b>	<b>3.673</b>
<b>Resultatdo después de impuestos atribuibles a la Entidad Dominante</b>	<b>2.295</b>	<b>3.558</b>	<b>44</b>	<b>192</b>	<b>2.339</b>	<b>3.750</b>



## 6. Activos financieros

### 6.1 Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	Miles de Euros (*)				
	30/06/2010				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	52.025	-
Crédito a la clientela	-	-	-	2.238.318	-
Valores representativos de deuda	-	193	102.897	-	59.266
Instrumentos de capital	116	-	30.613	-	-
Derivados de negociación	2.094	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>2.210</b>	<b>193</b>	<b>133.510</b>	<b>2.290.343</b>	<b>59.266</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	52.139	-
Crédito a la clientela	-	-	-	2.186.656	-
Valores representativos de deuda	-	193	102.897	-	59.266
Instrumentos de capital	116	-	30.698	-	-
Derivados de negociación	2.094	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>2.210</b>	<b>193</b>	<b>133.595</b>	<b>2.238.795</b>	<b>59.266</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

	Miles de Euros (*)				
	31/12/2009				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	63.169	-
Crédito a la clientela	-	-	-	2.269.336	-
Valores representativos de deuda	-	722	90.228	-	27.093
Instrumentos de capital	-	-	27.189	-	-
Derivados de negociación	2.765	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>2.765</b>	<b>722</b>	<b>117.417</b>	<b>2.332.505</b>	<b>27.093</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	63.304	-
Crédito a la clientela	-	-	-	2.234.688	-
Valores representativos de deuda	-	722	90.228	-	27.094
Instrumentos de capital	-	-	27.274	-	-
Derivados de negociación	2.765	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>2.765</b>	<b>722</b>	<b>117.502</b>	<b>2.297.992</b>	<b>27.094</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

## 6.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes:

### 6.2.1 Cartera de inversión a vencimiento

Ni a 30 de junio de 2010 ni a 31 de diciembre de 2009 existían activos clasificados en la cartera de inversión a vencimiento deteriorados o vencidos no considerados como deteriorados.

### 6.2.2 Cartera disponible para la venta

Ni a 30 de junio de 2010 ni a 31 de diciembre de 2009 existían activos clasificados en la cartera disponible para la venta deteriorados o vencidos no considerados como deteriorados.

### 6.2.3 Inversión crediticia

Activos deteriorados al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 –

	Miles de Euros	
	30.06.10	31.12.09
<b>Por clases de contrapartes -</b>		
Otros sectores residentes	147.649	121.164
Otros sectores no residentes	9	8
	<b>147.659</b>	<b>121.172</b>

Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 –

	Miles de Euros	
	30.06.10	31.12.09
<b>Por clases de contrapartes -</b>		
Administraciones Publicas	31	-
Otros sectores residentes	6.166	2.843
Otros sectores no residentes	-	-
	<b>6.197</b>	<b>2.843</b>

### 6.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2010 y 2009 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, desglosado por tipo de instrumento financiero:

#### Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2010

	Miles de Euros			
	Saldo al 1 de enero de 2010	Dotación con cargo al resultado del ejercicio	Recuperación con abono al resultado del ejercicio	Saldo al 30 de junio de 2010
<b>Por tipos de instrumentos</b>				
Valores negociables	161	20	-	181
Crédito a la clientela	17.236	-	(13.068)	4.168
	<b>17.397</b>	<b>20</b>	<b>(13.068)</b>	<b>4.349</b>

#### Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2009

	Miles de Euros			
	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación con cargo al resultado del ejercicio	Recuperación con abono al resultado del ejercicio	Saldo al 30 de junio de 2009
<b>Por tipos de instrumentos</b>				
Valores negociables	109	35	(14)	130
Crédito a la clientela	21.282	7.211	(7.677)	20.816
	<b>21.391</b>	<b>7.246</b>	<b>(7.691)</b>	<b>20.946</b>

#### Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2010

	Miles de Euros				
	Saldo al 1 de enero de 2010	Dotación con cargo al resultado del ejercicio	Recuperación con abono al resultado del ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2010
<b>Por tipos de instrumentos -</b>					
Crédito a la clientela	20.615	13.153	(649)	(4.357)	28.762
	<b>20.615</b>	<b>13.153</b>	<b>(649)</b>	<b>(4.357)</b>	<b>28.762</b>

Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2009

	Miles de Euros				
	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación con cargo al resultado del ejercicio	Recuperación con abono al resultado del ejercicio	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2009
<b>Por tipos de instrumentos -</b> Crédito a la clientela	19.499 (*)	13.557	(4.109)	(2.456)	26.491
	<b>19.499</b>	<b>13.557</b>	<b>(4.109)</b>	<b>(2.456)</b>	<b>26.491</b>

(\*) Véase nota 1.4. “Errores en ejercicios anteriores” de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Manlleu a 31 de diciembre de 2009.

#### 6.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2010 y 2009 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación (“Activos fallidos”), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

	Miles de Euros	
	2010	2009
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 31 de diciembre</b>	<b>9.818</b>	<b>9.818</b>
<b>Adiciones-</b>		
Saldos considerados de remota recuperación en el ejercicio	2.591	2.591
Otras causas	-	-
<b>Recuperaciones-</b>		
Saldos recuperados en el ejercicio por refinanciaciones o reestructuración de operaciones	-	-
Por cobro en efectivo sin refinanciación adicional	119	119
Por adjudicación de activos	-	-
<b>Bajas definitivas de operaciones-</b>		
Por condonaciones de deuda	2.870	2.870
Por prescripción de derechos de cobro	-	-
Por otras causas	-	-
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio</b>	<b>9.420</b>	<b>9.420</b>

## 7. Activo material

El movimiento habido en este capítulo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009 durante los semestres finalizados a dichas fechas ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>73.009</b>	<b>5.581</b>	<b>78.590</b>
Adiciones	325	-	325
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(2.172)	-	(2.172)
Otros traspasos y otros movimientos	(418)	418	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>70.744</b>	<b>5.999</b>	<b>76.743</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>(21.918)</b>	<b>(655)</b>	<b>(22.573)</b>
Adiciones	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	2.172	-	2.172
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados / Fondo O.B.S	(1.503)	(26)	(1.529)
Otros traspasos y otros movimientos	57	(57)	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>(21.192)</b>	<b>(738)</b>	<b>(21.930)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>(2.632)</b>	<b>-</b>	<b>(2.632)</b>
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-
Recuperaciones con abono a resultados	-	-	-
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>(2.632)</b>	<b>-</b>	<b>(2.632)</b>
<b>Activo material neto -</b>			
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>46.920</b>	<b>5.261</b>	<b>52.181</b>

	Miles de Euros		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	<b>73.009</b>	<b>5.330</b>	<b>78.339</b>
Adiciones	3.086	174	3.260
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(523)	-	(523)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	<b>75.572</b>	<b>5.504</b>	<b>81.076</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	<b>(20.493)</b>	<b>(528)</b>	<b>(21.021)</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	126	-	126
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(2.439)	(25)	(2.464)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	<b>(22.806)</b>	<b>(553)</b>	<b>(23.359)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-
Recuperaciones con abono a resultados	-	-	-
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	-	-	-
<b>Activo material neto -</b>			
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	<b>52.766</b>	<b>4.951</b>	<b>57.717</b>

## 8. Activos no corrientes en venta

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos no corrientes en venta del Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Partidas individualizadas		
Activos procedentes de adjudicaciones		
Activos residenciales	47.459	30.968
Activos industriales	4.467	3.454
<b>Total bruto</b>	<b>51.925</b>	<b>34.422</b>
Pérdidas por deterioro	(5.223)	(3.758)
<b>Total neto</b>	<b>46.703</b>	<b>30.664</b>

A continuación se presenta el movimiento en el semestre finalizado al 30 de junio de 2010 de las pérdidas por deterioro de los activos no corrientes en venta:

	Miles de Euros
<b>Saldo a 1 de enero de 2010</b>	(3.758)
Dotaciones con cargo a resultados	(1.465)
Recuperaciones con cargo a resultados	-
Otros movimientos	-
<b>Saldo a 30 de junio de 2010</b>	<b>(5.223)</b>

## 9. Existencias

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de las existencias del Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Solares	34.723	29.267
Promociones inmobiliarias	4.594	4.418
Otras	13	20
<b>Total bruto</b>	<b>39.330</b>	<b>33.705</b>
Pérdidas por deterioro	(6.805)	(6.740)
<b>Total neto</b>	<b>32.525</b>	<b>26.965</b>

A continuación se presenta el movimiento en el semestre finalizado al 30 de junio de 2010 de las pérdidas por deterioro de existencias:

	Miles de Euros
	30/06/2010
<b>Saldo a 1 de enero</b>	(6.740)
Dotaciones con cargo a resultados	(65)
Recuperaciones con cargo a resultados	-
Otros movimientos	-
<b>Saldo a fin de ejercicio</b>	<b>(6.805)</b>

## 10. Activo intangible

Ni a 30 de junio de 2010 ni a 30 de junio de 2009, el Grupo posee activos intangibles deteriorados.

## 11. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

	Miles de Euros (*)					
	30/06/2010			31/12/2009		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PyG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PyG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	29.828	-	-	30.996
Depósitos de la clientela	-	-	2.393.306	-	-	2.369.473
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-	-	-
Derivados de negociación	657	-	-	717	-	-
Pasivos subordinados	-	-	79.247	-	-	79.271
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	15.016	-	-	12.333
<b>Total individual</b>	<b>657</b>	<b>-</b>	<b>2.517.397</b>	<b>717</b>	<b>-</b>	<b>2.492.073</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	31.669	-	-	32.759
Depósitos de la clientela	-	-	2.392.715	-	-	2.369.473
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-	-	-
Derivados de negociación	657	-	-	717	-	-
Pasivos subordinados	-	-	79.247	-	-	79.271
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	18.094	-	-	14.839
<b>Total consolidado</b>	<b>657</b>	<b>-</b>	<b>2.521.725</b>	<b>717</b>	<b>-</b>	<b>2.496.342</b>

(\*) No incluye derivados de cobertura.



**12. Emisiones , recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo**

**12.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente**

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por entidades del Grupo, incluida la Caja, consolidadas globalmente o multigrupo consolidadas proporcionalmente en el período comprendido entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2010 y el 1 de enero y al 30 de junio de 2009, con un detalle de los valores mantenidos al 1 de enero y al 30 de junio de dichos años:

	Miles de Euros				
	30/06/2010				
	Saldo Vivo Inicial 01/01/2010	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30/06/2010
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	689.212	-	-	-	689.212
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>689.212</b>	-	-	-	<b>689.212</b>

	Miles de Euros				
	30/06/2009				
	Saldo Vivo Inicial 01/01/2009	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30/06/2009
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	689.212	-	-	-	689.212
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>689.212</b>	-	-	-	<b>689.212</b>

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por “folleto informativo” el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

#### **12.2 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda garantizados por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente**

No existen emisiones de instrumentos de deuda al 1 de enero ni al 30 de junio de 2010 y 2009 realizadas por entidades asociadas o multigrupo valoradas por el método de la participación o por otras entidades ajenas al Grupo que se encuentran garantizadas por alguna entidad del Grupo, incluida la Caja, o multigrupo consolidada por el método de la integración.

#### **12.3 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo**

En los períodos comprendidos entre el 1 de enero y 30 de junio de 2010 no se han producido emisiones, recompras o reembolso de instrumentos de deuda significativos realizados o garantizados por la Caja o por otras sociedades de su Grupo.

### **13. Patrimonio neto**

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

### **14. Transacciones con partes vinculadas**

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas se ha considerado como “partes vinculadas” al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Existe control cuando a su vez existe “unidad de decisión”. En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- a) Posea la mayoría de los derechos de voto.
- b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como “influencia significativa” aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos a los efectos de las presentes cuentas anuales semestrales, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- c) Transacciones de importancia relativa con la participada;
- d) Intercambio de personal directivo; o
- e) Suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 4 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2010 y 2009, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

Gastos e Ingresos	Miles de euros				
	30/06/2010				
	Accionistas Significativos (1)	Administrado- res y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	8	43	3	54
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
	-	8	43	3	54
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	13	131	484	628
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	-	13	131	484	628

- (1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30/06/2010				
	Accionistas Significativos (1)	Administrado- res y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	1.043	9.477	48.666	59.186
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	448	427	875
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	1.753	6.401	1.288	9.442
	-	2.796	16.326	50.381	69.503

- (1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

Gastos e Ingresos	Miles de euros				
	30/06/2009				
	Accionistas Significativos (1)	Administrado- res y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	2	112	93	207
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
	-	2	112	93	207
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	12	57	793	862
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	-	12	57	793	862

- (1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

	Miles de Euros				
	30/06/2009				
	Accionistas Significativos (1)	Administrado- res y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
Otras Transacciones					
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	733	2.313	56.627	<b>59.673</b>
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	449	601	<b>1.050</b>
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	719	8.748	5.415	<b>14.882</b>
	-	<b>1.452</b>	<b>11.510</b>	<b>62.643</b>	<b>75.605</b>

- (1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

A efectos de la información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación. No se ha incluido en el detalle anterior aquellas operaciones que, perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

Las operaciones que se han detallado en los cuadros anteriores realizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

## **15. Plantilla media del Grupo**

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y de la Caja correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009, desglosada por sexos:

<b>Plantilla media</b>	<b>Individual</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/2010</b>	<b>30/06/2009</b>	<b>30/06/2010</b>	<b>30/06/2009</b>
Hombres	300	303	310	312
Mujeres	191	188	199	195
<b>Total</b>	<b>491</b>	<b>491</b>	<b>509</b>	<b>507</b>

En la determinación de la plantilla media se consideran aquellas personas que tienen o hayan tenido alguna relación laboral con la Caja y con las entidades de su Grupo, promediadas durante el tiempo el cual hayan prestado sus servicios.

## **16. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo**

### **16.1 Activos contingentes**

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009.

### **16.2 Pasivos contingentes**

Al tiempo de formular las cuentas consolidadas, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.



Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2010, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de, mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2009:

	<b>Miles de Euros</b>	
	<b>30/06/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>Riesgos contingentes - Garantías financieras prestadas:</b>		
Avales financieros	10.676	20.117
Avales técnicos	9.631	9.795
Créditos documentarios emitidos irrevocables	374	610
Créditos documentarios confirmados irrevocables	126	168
	<b>20.807</b>	<b>30.690</b>

#### **17. Resultados extraordinarios registrados en el semestre**

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en los semestres finalizados al 30 de junio de 2010 y 2009 y que, por su naturaleza, deben considerarse como “extraordinarias”:

	<b>Miles de Euros</b>			
	<b>30/06/2010</b>		<b>30/06/2009</b>	
	<b>Ganancia</b>	<b>Pérdida</b>	<b>Ganancia</b>	<b>Pérdida</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	336	-	-	-
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta		(534)	55	-
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	147	(1.465)	27	-
	<b>483</b>	<b>(1.999)</b>	<b>82</b>	-

## **18. Hechos posteriores**

El Banco de España ha publicado la Circular 3/2010, de 29 de junio, a entidades de crédito, de modificación de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros, con el objeto de ofrecer a las entidades unas guías de buenas prácticas en materia de la estimación de la cobertura del riesgo de crédito que orienten a éstas sobre los niveles mínimos de las mismas y que garanticen la cobertura de toda pérdida estimada asociada a préstamos dudosos.

La indicada Circular 3/2010 establece que la misma entrará en vigor el 30 de septiembre de 2010 e introduce principios ex ante de gestión del riesgo, una nueva estimación de las necesidades de cobertura aplicables a los activos calificados como dudosos por razón de la morosidad del cliente, una nueva consideración de los derechos reales recibidos en garantía de los activos financieros calificados como dudosos y una regulación de los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas.

La Entidad, a través de Unnim como Entidad Resultante de la unión de las tres cajas (véase Nota 1), está llevando a cabo un plan de transición para su adaptación a la indicada Circular 3/2010 que incluye, entre otros aspectos, la evaluación de las necesarias modificaciones en los procedimientos y sistemas de información y el análisis de las nuevas coberturas aplicables a los activos calificados como dudosos y a los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas. No obstante, a la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios no se dispone todavía de suficiente información que permita estimar, con razonable objetividad, los resultados de este análisis.